
Zpravodaj Obce Černousy                                                                                                                                    1 
 

     

       

                                       

                                     

                                               Obce Černousy                 
Září / 2020  

    http://cernousy.cz                       https://www.facebook.com/Obec-Černousy                                  
Občasník obce Černousy.  Své připomínky a náměty na články adresujte na Obecní 
úřad Černousy, nebo na: pecoufal@seznam.cz , Petr Coufal, tel.: 725 716 576.   
 

Slovo Starosty 
Dobrý den, 
     s koncem prázdnin bych rád popřál novým prvňáčkům, ale i těm starším hodně 
úspěchů v novém školním roce.  
    Na začátku září, konkrétně ve čtvrtek 3.9.2020 proběhne veřejné zasedání 
zastupitelstva obce Černousy, kde na programu jednání bude schválení Územního plánu 
obce, pronájem budovy Smíšeného zboží novému zájemci a mnoho dalšího. Tímto bych rád pozval 
všechny, kdo mají o dění v naší obci zájem. 
    Během prázdninových měsíců dostala naše hasičská zbrojnice ve Vsi nový kabát a upravilo se i okolí 
budovy. Dokončují se také práce na odpočinkových místech pro cyklisty, které jsou umístěny na trase 
nově vzniklé cyklotrasy v rámci projektu Witka-Smědá. Na nově vybudovaném úseku podél železniční 
tratě, byl umístěn betonový květináč, aby se zamezilo průjezdu aut, ale někomu se to nelíbilo, tak ho 
odtáhl, aby mohl projet. Pokud se to bude opakovat, požádám o pomoc policii ČR o dohled nad 
zmíněným úsekem.  
     Upozorňuji, že v říjnu proběhne také pravidelný svoz nebepečného a objemného odpadu.  
                                                                                     Přeji pěkné dny, Miroslav Richter, starosta 
 
Blahopřání 
V září slaví své narozeniny 18 našich občanů a občánků a v říjnu jich oslaví své narození 24.  
          Všem přejeme vše nejlepší, hodně zdraví a spokojenosti do dalších let. 

Narozeniny v září slaví paní a slečny: Gisela Poštová, Brigitta Ištoková, Helena Šemberková, 
Jana Tůmová, Denisa Strenzlová, Bianca Seppová, Kristýna Davídková a Zuzana Nováková. 
Pánové a chlapci: Vladimír Davídek, Zdeněk Štrbák, Milan Šemberk, Vítězslav Kučera, Milan 
Hanzl, Bogdan Motruk, Michal Feri, Josef Diviš, Radek Coufal a Vojtěch Pěch.   
V říjnu budou slavit dámy: Marcela Machalová, Helena Čemová, Milada Cveklová, Dana 

Vološínová, Daniela Kučerová, Lenka Richterová, Lucie Šikolová, Markéta Konkusová, Veronika Lizancová a 
Tereza Ferencová. 
Pánové: Josef Jelínek, Jiří Žežulka, František Novák, Silvestr Sedláček, Ladislav Konkus, Jiří Horák, Ivan 
Vološín, Dušan Konkus, Pavel Jelínek, Martin Dunda, Jakub Soukup, Jan Konkus, Daniel Balog a Lukáš 
Maxa.   
Všem ještě jednou hodně zdraví a spokojenosti. 
(Pokud si nepřejete zveřejňovat své nebo jména svých dětí, oznamte to na obecním úřadu.)  
 

 
Uzavření prodejny Smíšeného zboží v Černousích 
 
Od 1. září 2020 bude prodejna „Smíšené zboží“ dočasně uzavřena. 
Pokud zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 3.9.2020 schválí pronájem 
prodejny novému zájemci, budete o znovuotevření prodejny určitě informováni. 
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Zpráva o množství vytříděných odpadů a odměně od systému EKO-KOM 
Informace o množství odpadů z obalů, které naše obec vytřídila v období 01.04. - 30.06.2020 a předala k využití. V 
následujícím přehledu také uvádíme výši odměny, kterou jsme získali od společnosti EKO-KOM, a.s. 
Odměna celkem - 8 589,47 Kč 
Odměna za zajištění zpětného odběru - 2 261,00 Kč 
Odměna za zajištění využití odpadů z obalů: 
Papír - 0,639 t - 1 119,91 Kč 
Plast - 0,661 t - 3 452,01 Kč 
Sklo - 1,320 t - 1 450,55 Kč 
Nápojový karton - 0,060 t - 306,00 Kč 
Celkem - 2,680 t - 6 328,47 Kč  
Díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému EKO-KOM při rozvoji systému třídění a recyklace 
obalových odpadů, se podařilo dosáhnout stavu, kdy své odpady třídí více než 73 % občanů České republiky. 
Děkujeme. 
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Velikonoce v létě 
Protože jsme letos byli o ty pravé velikonoce kvůli pandemii ochuzeni, rozhodli jsme se udělat si velikonoce náhradní, 
a to v létě. Původní nápad se zrodil v hlavě Romana Hanzla a spousta jeho veselých kamarádů ho v tom ráda 
podpořila. Náhradním termínem pomlázky jsme si určili sobotu 8. srpna, ve čtyři hodiny odpoledne, kdy se nás sešlo 
asi 15 chlapů u hospody v Černousích. Obešli jsme deset domů v nejbližším okolí a bylo to skvělé a opravdu 
velikonoční. Vyšlehali jsme všechny holky, maminy i babičky, všude na nás čekalo bohaté pohoštění a nějaká ta 
štamprlička, byly i malovaná vajíčka, mazanec, beránek a nechyběla ani velikonoční výzdoba. Děkujeme tímto všem 
sousedům, které jsme navštívili za to, že nám připravili pravou skvělou velikonoční atmosféru.  
No řeknu Vám, že takové vedro na velikonoce nepamatuju, takže když jsme dorazili zpět na sál do hospody, měli 
jsme toho někteří už celkem dost. Tam nás ale přišli podpořit naše manželky a kamarádi a tak jsme úspěšně 
vyhodnotili tuto nádhernou akci. Také jsme při té příležitosti nezapomněli poděkovat aktérům neplánované 
rekonstrukce hospody v době pandemie a předali všem, kteří se na rekonstrukci podíleli děkovné listy obce a 
štamgastů hospody. Poděkovali jsme Standovi Briestenskýmu za provedenou elektroinstalaci, starostovi Miroslavu 
Richterovi za financování a zajištění všeho potřebného, Martinu Zavadilovi, Romanu Hanzlovi, Janě a Romanu 
Tůmovým za pomoc při stavebních a úklidových pracích, Miranu Tajbnerovi za poradní činnost a krmení řemeslníků a 
hlavně staviteli Pepovi Hanzlovi za to, že všechno naprojektoval a taky perfektně udělal.         
  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
                             
                                                       
Správná odpověď z minulého kvízu: Krásné dámy na fotce z roku 1975 jsou 
Vlaďka Konkusová a Marcela Bradáčová. 
 (Fotku nám zapůjčila Marcela Bradáčová – děkujeme!). 
Do uzávěrky tohoto vydání nám kupodivu nebyla doručena žádná správná odpověď, 
takže výhra přechází do jackpotu příštího kola.   
 
Otázka dnešního kvízu: Kdo je ta usměvavá dívka na fotce z roku 1966 ?                                              
Své odpovědi posílejte na e-mail: pecoufal@seznam.cz nebo SMS zprávou na tel.: 
725 716 576 (nezapomeňte uvést i své jméno), můžete jí sdělit i osobně Petru 
Coufalovi. 
Výherce, který bude vylosovaný ze správných odpovědí, získá výhru v hodnotě 200,- Kč. 
Bližší informace se dozví v příštím vydání Zpravodaje.   
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Sbor dobrovolných hasičů Ves 
 
Dobrý den vážení čtenáři,  
 opět jsem poctěn, že mohu přispět do zpravodaje obce Černousy článkem o tom, jak se daří 
hasičskému sboru ve Vsi v katastru obce Černousy. Od posledního čísla zpravodaje se neudály 
žádné mimořádné události. Přesto jste mohli 18.8.2020 zaslechnout v rozhlase sirénu se slovy 
,,svolávání hasičů.“ Jednalo se o spadlou větev na komunikaci z Boleslavi směrem do Filipovky, 

na místo události vyjela pouze posádka HZS-LK ze stanice Raspenava. Ohledně údržby hasičské techniky se 
nezahálelo, provedli jsme svépomocí renovaci nádrže na vodu v naší automobilové cisterně, obrousili jsme korozi a 
dali nový nátěr. Tím jsme prodloužily životnost vozu ale hlavně nádrže o mnoho let. Co se týká hasičské zbrojnice, tak 
ta též omládla, díky zafinancování OÚ, zbrojnice dostala nový kabát. Zednické práce velice kvalitně odvedla najatá 
odborná firma. Vyšli vstříc s veškerými požadavky OÚ a členů sboru. Nátěr věže jsme si udělali svépomocí, kdy jsme 
měli k dispozici plošinu, kterou vyjednal pan Rudolf Štrbák ve spolupráci s OÚ. Plošina nám ulehčila mnoho práce a 
času. Celkem jsme tedy na nátěru věže strávili 18 brigádnických hodin. Píše se rok 2020 což je významné výročí od 
velice smutné události a to jsou bezpochyby ničivé povodně v roce 2010, které zasáhli nejen naší obec ale téměř celý 
Liberecký kraj. Dne 15.8.2020 proběhla vzpomínková akce a slavnostní předání pamětních stužek na prapory všech 
sborů mikroregionu Frýdlantsko, které se v roce 2010 podílely na ničivých povodních . Akce proběhla v obci 
Heřmanice za přítomnosti významných hostů jako byl mino jiné hejtman Libereckého kraje Martin Půta nebo senátor 
Michael Canov. Zúčastnili se i delegáti našeho sboru dobrovolných hasičů Ves. Na závěr musím zmínit, že soutěžní 
družstvo ze Vsi se zúčastní 12. září 2020 Okrskové soutěže v Minkovicích. Pokud chcete podpořit naše soutěžní 
družstvo, tak tímto bych Vás na tuto soutěž chtěl pozvat. Připomínám, že všechny akce, činnost a zásahy můžete 
sledovat online na Facebookových stránkách sdh Ves (obec Černousy).    
                                                                                                                                   Marek Zikmund, starosta SDH Ves                                                                                     

   
 
 
 Myslivecký spolek Andělka – Ves 

  
Naši myslivečtí přátelé z Děčínska, kteří k nám jezdí na odstřel černé a srnčí zvěře, nás na oplátku pozvali 
na návštěvu do jejich honitby na lov. Byl to pro nás opravdu nevšední zážitek, lovili jsme muflony a Ruda 
Štrbák ml. střelil jelena 16teráka, který po vyvrhnutí a bez hlavy vážil 155 kg, gratulujeme.  

Nemáme však jenom pěkné zážitky ale také ty nepříjemné. Poslední dobou nám totiž nějaký omezený 
nenechavec ničí naše myslivecká zařízení – kazatelny, které stavíme nejenom pro regulovaný odstřel 

zvěře ale také pro možnost jejich pozorování. Opravy škod způsobených na těchto zařízení nás stojí mnoho sil, hodin 
práce a financí, které bychom mohli věnovat jiným našim dobrovolným činnostem, jako přípravě krmení pro zvěř na 
zimu, podpory různých veřejných akcí a pod.                                                        Myslivci ze spolku Andělka – Ves   
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Šeřík 
Účinky rostliny: 
VNITŘNĚ (čaj, tinktura, sirup ad.) 
● uvolnění ztuhlých svalů (masáž šeříkovým olejem) ● bolesti hlavy 
a migréna ● žaludeční nevolnost ● bolesti v krku ● angína a 
zduřelé mandle ● revma, revmatismus, revmatoidní artritida ● dna, 
dnavý záchvat ● obezita a nadváha - vliv na rychlost metabolismu a 
tím na hubnutí  
ZEVNĚ (květový olej, obklad) 
● kožní antioxidant, pomáhá likvidovat volné kyslíkové radikály 
a tím zpomaluje stárnutí kůže ● protizánětlivé účinky ● 
zklidňující účinky ● obsahuje přirozené UVA a UVB ochranné 
látky před slunečním zářením 
Šeřík ulevuje od bolestí hlavy či migrény, dále ulevuje při žaludeční nevolnosti. 
Pokud máte oteklé zduřelé mandle a bolí vás v krku, i v takové chvíli vám umí pomoci. Dále ulevuje 
při revmatu a dnavém záchvatu. 
Rostlinu sbíráme před plným rozkvětem. Je možné jej využít i jako netradiční jedlou ozdobu na saláty apod. Velmi 
hezky s ním můžete dekorovat svatební dort. V kuchyni můžete šeřík využít na výrobu želé, kterým 
ozdobíte dezerty a zmrzliny. 
Zevně působí jako silný antioxidant, takže bojuje proti účinkům volných radikálů a zpomaluje tak předčasné 
stárnutí pleti. 
Má protizánětlivé a zklidňující účinky. Málokdo ví, že obsahuje přirozené UVA a UVB ochranné látky před 
slunečním zářením. Takže pokud nemáte zrovna moc rádi opalovací krémy, můžete používat denní krémy se 
šeříkem (ale ochrana před sluncem bude zřejmě nedostatečná). Krém nádherně provoní vaši kůži a navíc jim přidá 
ochrannou funkci proti slunečním paprskům. 
Šeříkový čaj - recept, příprava, postup, návod 
Z květů šeříku se připravuje překrásně vonící čaj, který vám navíc pomůže od bolestí hlavy, migrén a dokáže zklidnit 
i rozbouřený žaludek. Využijete ho ale i při dietách, jelikož má vliv i na rychlost metabolismu. Dříve jej lidé užívali i 
při bolestech v krku, zduřených mandlích, revmatismu nebo záchvatech dnového onemocnění. Proto je dobré si 
šeříkové květy i nasušit na pozdější použití. 
Stačí, když hrst šeříkových květů (ať už čerstvých nebo sušených) zalijete šálkem horké vody a necháte zhruba půl 
hodiny luhovat. 
 Šeříkový obklad na bolest hlavy, migrénu a uklidnění psychiky a mysli 
Účinky šeříkového čaje můžete podpořit i podomácku vyrobenými obklady. Vyrobíte je tak, že čerstvé květy zvlhčíte 
jablečným octem a budete je zabalené v plátně přikládat až do odeznění bolesti. Po půl hodině je dobré obklady 
vyměňovat. Šeříkové obklady využijete především při bolestech hlavy a migrénách. Vůně šeříkových květů navíc 
působí pozitivně na psychiku a uklidňuje mysl. Pokud jste však alergici, obklady ani čaj pro vás nejsou vhodné – šeřík 
je totiž významným alergenem. 
 Šeříkový sirup - recept, příprava, postup, návod 
Pronikavá sladká vůně šeříkového sirupu je doslova omamná. Můžete si jej připravit z květů, které je však jeden po 
druhým potřeba důkladně obrat a vytřídit. Potřebovat jich budete jeden hrnek, jeden hrnek cukru (nejlépe třtinového), 
jeden hrnek vody a šťávu z poloviny citronu. Květy otrhejte, oklepejte a očistěte od případného hmyzu. Když je 
necháte chvíli ležet na kuchyňské lince, broučci po chvíli sami vylezou. 
Vodu nalijte do hrnce a nechte mírně ohřát. Přisypte cukr a míchejte, dokud se úplně nerozpustí. Roztok přiveďte k 
varu a poté přidejte otrhané kvítky šeříku. Znovu přiveďte k varu a pak plamen stáhněte na minimum. Nechte zhruba 5 
minut probublávat (jen mírný var!) a poté sceďte. Ještě horký sirup nalijte do čisté a suché lahve a nechte vystydnout. 
Poté skladujte v lednici.                                                                                           Ivana Aronová 
 
           
 
 

 Od 1. září se vrací povinnost nošení roušek ve všech prostředcích veřejné 
dopravy i ve všech vnitřních prostorách, jako jsou obchody, obchodní centra a 
pošty. 

 Lidé, kteří byli v kontaktu s nakaženou osobou, ale nemají příznaky, budou v 
karanténě kratší dobu. Místo 14 dnů jen 10. Pravidlo začne platit od 24. srpna. 
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            Frýdlantská nemocnice 
 
Zastupitelé Frýdlantu souhlasí se vstupem města do akciové 
společnosti Krajská nemocnice Liberec. 
Frýdlant se může stát čtvrtým akcionářem společnosti Krajská 
nemocnice Liberec, a.s. (KNL). Záměr posvětilo na svém 
mimořádném zasedání v pondělí 24. srpna 2020 zastupitelstvo 
Frýdlantu tím, že schválilo Memorandum mezi městem Frýdlant, 
Libereckým krajem, statutárním městem Liberec a městem 
Turnov. Vstup Frýdlantu mezi akcionáře KNL je výhodný  
především proto, že se jím zjednoduší možnost financování 
plánované rekonstrukce části areálu frýdlantské nemocnice. Ta má podle projektu přijít na více než 100 milionů korun 
bez DPH. Budovy ale patří městu Frýdlant, zatímco nemocnici provozuje KNL, což při hledání možností financování 
přináší řadu problémů. 
Memorandum už v polovině srpna podpořila i Rada Libereckého kraje. Jeho cílem je sladění společného postupu 
akcionářů společnosti Krajská nemocnice Liberec a města Frýdlant při předpokládaném majetkovém vstupu Frýdlantu 
do této společnosti. „Memorandum iniciovalo město Frýdlant proto, aby dosavadní jednání o vstupu Frýdlantu mezi 
akcionáře KNL dostala konkrétní oficiální formu. Je to jakýsi příslib, že se budou všechny strany této věci vážně 
věnovat,“ říká místostarosta Frýdlantu Jiří Stodůlka, který má zdravotnictví ve své gesci.  
O podobě a budoucnosti frýdlantské nemocnice jedná Město Frýdlant s Libereckým krajem od začátku července 
2019, tedy od doby, kdy KNL převzala frýdlantskou nemocnici od společnosti EUC. „Velmi brzy jsme se shodli na 
rozsahu nutných rekonstrukčních prací v zadní části areálu nemocnice, máme hotovou studii, připravujeme projekt, 
který zaplatí ze svého rozpočtu město Frýdlant. Nicméně zatímco budoucí vzhled a fungování frýdlantské nemocnice 
jsou vlastně jasné, otazníky visí nad způsobem financování rekonstrukce,“ vysvětluje Jiří Stodůlka. Město Frýdlant už 
v polovině minulého roku garantovalo, že do projektu investuje částku 25 milionů korun. Další peníze se ale 
nepodařilo sehnat. „Oslovili jsme při hledání financí na rekonstrukci i okolní obce z Frýdlantska, ale jediný, kdo se k 
závazku přihlásil konkrétní částkou, byla Bulovka, která přislíbila ze svého rozpočtu 500 tisíc korun,“ podotýká 
místostarosta Frýdlantu.  
Také finanční příspěvek z kraje je kvůli vlastnictví objektů městem Frýdlant komplikovaný. Stejně jako případná 
investice KNL. „KNL nemůže jen tak investovat do cizího majetku. Pokud by to chtěla udělat, musela by se tato 
investice řešit smluvně například v nájemní smlouvě, muselo by být jasně dané, za jak dlouho se investice „odbydlí“ a 
vyřešit by se musela ještě celá řada nejasností. Bylo by to velmi komplikované a ze zkušeností s EUC víme, jaké 
komplikace mohou dlouhodobé nájemní smlouvy, byť se v současné době zdají výhodné a dokonalé, později přinést. 
Proto jsme se snažili najít pro obě strany výhodnější a jednodušší řešení. Takovým se jeví vstup Frýdlantu do akciové 
společnosti KNL,“ řekl už dříve hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 
Pokud se Frýdlant stane čtvrtým akcionářem KNL, vloží do akciové společnosti majetkově tu část nemocnice, která je 
pro provozování nemocnice potřebná. „Došlo by k ocenění těchto objektů, na jehož základě by Frýdlant získal 
příslušný počet akcií ve společnosti. Tím by se objekty v zadní části nemocnice staly majetkem KNL, která by na ně 
mohla vytvářet například odpisové zdroje a pravidelně by je udržovala v rámci svého hospodaření. Samozřejmě že 
bude nadále nutné hledat zdroje na počáteční investice do rekonstrukce, ale ve chvíli, kdy bude Frýdlant akcionářem 
KNL a budovy budou součástí společnosti, budou jiné možnosti, jak využít různé zdroje,“ dodal hejtman s tím, že na 
modernizaci by mohla společnost využít finanční prostředky z programu REACT-EU, v rámci kterého by na vylepšení 
úrovně ve zdravotnictví v ČR mělo být určeno až 40 miliard korun. 
V případě, že se Frýdlant stane dalším akcionářem KNL, bude se stejně jako ostatní akcionáři podílet na příspěvku 
pro chystané Centrum urgentní medicíny ve výši zhruba 4,5 milionu korun ročně od data vstupu mezi akcionáře KNL 
až do roku 2024.                                                                                                                      Zdroj: idnes.cz  
 
 
 
Něco z historie  
V této části Vám přepisujeme články z nádherné publikace „Černousy … Jak šel život v obci do roku 1940“, autorů 
pana Güntera Krause a Petra Krause, kterou nám darovali a je k nahlédnutí na OÚ.  
 
Zámek Černousy 
Ve středověku byla v Černousích tvrz ve vlastnictví rodu Tschörnhaus nebo Tschirnhaus a po které jsou ještě na 
statku zbytky sklepení na brambory a dva klenuté sklepy podkovovitého půdorysu. Ve sklepeních se ještě roku 2007 
nacházely středověké opěrné sloupy. 
O vypátrání dějin a polohy tvrze se ji pokoušel vedoucí školy v Černousích Joseff Schubert (archeologický průzkum 
z let 1905) a frýdlantský historik Adolf Schicketanz. Dle posledně jmenovaného jsou v 15. století v místě dva 
prokazatelné lenní statky. K druhému patřily Polní Domky /Feldhäuser/, které byly roku 1550 přiděleny do Černous. 
V tuto dobu je pozemek ve vlastnictví pánů z Gersdorfu. V roce 1551 přešla obě lenní sídla na pány z Rodowitz, do 
roku 1565. Roku 1624 se ještě objevují již zmínění pánové z Gersdorfu. Poslední leník tohoto rodu na Černousích byl 
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hejtman frýdlantského zámku Hans z Gersdorfu. 
Jako poslední v řadě koupil statky 1664 majitel panství Frýdlant – hrabě Anton Pankratius z Gallasu. Poslední tohoto 
rodu a syn vícekrále neapolského hrabě Filip Josef v tomto pěkném koutě roku 1735 staví dovolenkové letní sídlo pro 
rodinu a statek. Pi stavbě statku bylo nutné starou tvrz zbourat. Stavba zámečku se rozšířila za hraběte Christiana 
Filipa, který nechává přistavět dvě křídla a v tomtéž roce nechává postavit i kulatou zámeckou kapli, před kterou je 
v dolíku jediný zdroj vody – studna s vahadlem a bohatým pramenem, dnes tam je již pumpa. Nedaleko tohoto místa 
byl i pomník obětí první světové války. Za studní je hájovna a naproti ji zmíněná kaple. 
Velkou vjezdovou bránu do prostorného dvora zdobila rokoková pískovcová váza a pod ní býval ovál s Clan – 
Gallasovým erbem. Samotný dvůr krášlí  velká kašna s letopočtem 1735 na západní straně. Dvůr je ohraničen 
kaštany a lípami, má rozlohu 5200 m2. Za stromy vpravo od vjezdu byl dlouhý panský dům neboli „Černouský 
zámek“, naproti ještě další hospodářské stavení. Vlevo od vstupní brány je věžičkou a zahrádkou ozdoben 
„kastelánský dům“, nebo také „zámeček“ sloužící několik desetiletí jako škola. Od roku 1866 byly prostory zámku  
pronajímány zájemcům jako byty nebo sklady. 
Čtvrtá strana dvora je zastavěna vysoce zajímavými stavbami – stodolami, údajně stavěné dle holandského stylu, dva 
přístodůlky s osmibokými půdorysy a asi 20 m výšky, patřící k dvěma mlatům, které jsou v budově odděleny. Každý 
přístodůlek byl jízdárnou, která měla ve středu vysoký pilíř nesoucí oku ladící střechu. To celé připomíná jakoby náčrt 
větrného mlýna, druhý takový již na našem území není. Lid tvrdí, že plány byly pečlivě uschovány. 
Jen jednou v roce „panský dům“ na pět týdnů ožil dětmi liberecké prázdninové kolonie Německého horského spolku. 
K tomuto účelu hrabě Fraz Clam – Gallas rád své sídlo zapůjčil, rovněž tak i poslední majitelka pozemků princezna 
Sophie Auersperková, rozená hraběnka z Clam – Gallasu. 
Idylicky působil krásný zámecký park se svými krásnými alejemi, promenádami za zámkem, kde také stávalo letní 
divadlo. Výše jmenovaný hrabě Christian Filip Clam – Gallas nechal také vysázet krásnou lipovou alej vedoucí napříč 
obcí.  
Zámek přešel roku 194 do majetku státu a sloužil jako hospodářská budova státním statkům. Jeho posledním 
uživatelem byl Státní statek N. p. v Novém Městě p. Sm. Za jeho správy byla zámecká budova zcela zdevastována, 
takže musela být po roce 1981 beze zbytku zbořena.  
 

 
Obrázky ze starých časů 
Vážení čtenáři, v této rubrice Vám otiskujeme obrázky a fotografie z historie naší obce. Pokud máte doma nějakou 
fotku z dob minulých, budeme velice rádi, když nám jí zapůjčíte k otisknutí. 
Tentokrát Bucheltův zájezdní hostinec v Boleslavi.  
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Protest proti rozšíření těžby v dolu Turow 
V neděli 30. srpna se na Trojzemí opět sešli lidé z Německa, Polska a České republiky, aby společně znovu vyjádřili 
jasný nesouhlas s rozšířením dolu Turow a především jeho fatálními dopady pro životní prostředí a na každodenní 
život v okolních obcích. 
Jen škoda, že na polské straně musela zasahovat tamní policie, když došlo k hádkám mezi polskými odpůrci Turówa 
a jeho zastánci z řad zaměstnanců dolu a přilehlé elektrárny. Rozumíme tomu, že se bojí o práci. Byli bychom ale 
rádi, aby i oni chápali naše obavy. My se bojíme o vodu a dopad těžby na životní prostředí.                 Zdroj: fcb                                                                           

 
Na závěr ještě ohlédnutí za našemí letními velikonocemi v podobě krásné básně Karla Ištoka 
ve které opět výstižně popsal celou událost. 
 
Velikonoce v pandemii 
 
Byl to vskutku dobrý nápad                                          Na vzdory coronaviru 
v srpnu velikonoce spáchat,                                         obcházeli jsme tu naši dědinu 
když padndemie všechno staví                                    a mněli radost s té změny, 
tak se i svátky jinak slaví.                                             překvapení jak přijmuly to ženy. 
 
Není to žádná vyjímka či zrada,                                    Zpočátku ten nápad odmítali 
vždyť přeložená byla i olympiáda,                                 a pak velké překvapení nachystali. 
přesto byla velká obava                                                 Zasluhují velkou chválu 
jak dopadne tato oslava.                                                protože připravili velkou slávu. 
Byla i taková pomlouvačka, 
že to bude jen pro chlapi ožrávačka                              Nejen že obarvili vajíčka, 
                                                                                       někde jsme viděli i zajíčka, 
Mnozí ťukali si na hlavičku,                                            napekli mazance i beránky, 
na pomlázku jít v kraťasech a v tričku.                           vítali nás s úsměvem a se džbánky. 
Vždyť pán ježíš v Jerichu 
taky nechodil v kozačkách a v kožichu.                         Netušili jsme že se nápad takhle chytí, 
                                                                                       všude byla dobrá nálada jídlo a pití. 
V tom vedru a potu tváře                                               A tak jsme to zmrtvýchvstání oslavili 
napadla nás i možná změna kalendáře.                        a ve zdraví až do hospody na hodnoceni    
Těch návrhu bylo více,                                                   dorazili.    
třeba Mikuláš by chodil na Hromnice                             Pobavili jsme se velice 
nebo a to by byla trefa                                                    a pomohli tak i k zmrtvýchvstání cele vesnice. 
vánoce slavit na Josefa                                                  Tak jen více takových nápadu, 
a Silvestr to by byla rána                                                které pobaví a vylepší náladu. 
slavil by se na Mariana.                                                                                                  Karol Ištok 


